
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-48

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE URGENTE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 a) DEL 
D.LGS  N.  50  DEL  18  APRILE  2016,   DEL  SERVIZIO    DI  MANUTENZIONE  ED 
ASSISTENZA   SOFTWARE  SUL  SISTEMA  ELIMINACODE  GECO  PA  INSTALLATO 
PRESSO GLI UFFICI DEL FRONT OFFICE MUNICIPALE ALLA DITTA  XIDERA srl. (cod. 
benf. 53580) PERIODO 1/07/2017 – 30/06/2018.   CIG.Z221EDE6A6   ( Euro 340,00 oltre 
IVA 22%)

Adottata il 09/06/2017
Esecutiva dal 14/06/2017

09/06/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-48

OGGETTO  ASSEGNAZIONE URGENTE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 a) DEL 
D.LGS  N.  50  DEL  18  APRILE  2016,   DEL  SERVIZIO    DI  MANUTENZIONE  ED 
ASSISTENZA  SOFTWARE SUL SISTEMA ELIMINACODE GECO PA INSTALLATO 
PRESSO GLI UFFICI DEL FRONT OFFICE MUNICIPALE ALLA DITTA  XIDERA srl. 
(cod. benf. 53580) PERIODO 1/07/2017 – 30/06/2018.   CIG.Z221EDE6A6   ( Euro 340,00 
oltre IVA 22%)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l'art. 107 Dec. Lgs. 267 del 18/8/2000, T.U. degli Enti Locali;

Visti gli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto il 2° comma dell'art.4 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 19 del 21 gennaio 2016,  con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico, ad interim,  di Segretario Generale del Municipio IV – Media Val Bisagno;

Visti inoltre:

la deliberazione C.C. n. 48 del  2.5.2017, con la quale sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019.

la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il  D.Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e 
degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi”  e  il  D.Lgs. 
n.126/2014;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 1121/16.07.1998, aggiornato con deliberazione G.C. n. 221/09.08.2012, e in 
particolare l’art. 27;

il Regolamento per le acquisizioni in economia di  beni  e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  404  del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

la Comunicazione n. 284234 del 24/09/2012 della Direzione Unica Appaltante e Servizi Generali ad 
oggetto:  “  Applicazione  del  D.L.  n.  95/12,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  135/12,in 
materia di acquisti di beni e servizi”;

Considerato che gli Uffici municipali di Front Office per  offrire un miglior servizio al pubblico 
sono dotati di sistema “regola code”  e che,  al fine di garantirne il corretto e pronto funzionamento 
del relativo software, si rende opportuno ed urgente  assegnare il servizio di manutenzione ed assi-
stenza per il periodo 1/07/2017 – 3/06/2018;

Ritenuto, in considerazione della specificità del servizio, trattandosi di software formulato ed appli-
cato  per le esigenze specifiche degli Uffici Municipali di Front Office, assegnare ai sensi dell’art.  
36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta XIDERA S.r.l. (Codice Benf. 53580) già fornitrice del sistema 
regola code in dotazione al Municipio IV;

Verificato,  inoltre,  che  il servizio di cui trattasi risulta presente sul MEPA, alla categoria “Office 
103”in convenzione con la citata ditta Xidera srl, ad un canone annuale pari ad Euro 340,00.=, oltre 
iVA al 22%,  ritenuto congruo;

 Vista la regolarità del DURC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di procedere,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento 
del servizio di cui all’oggetto, tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministra-
zioni (MEPA), alla Ditta Xidera S.r.l.  (Codice Benf. 53580) per un importo totale pari ad 
Euro 414,80.=, IVA  22% inclusa,  ritenuto congruo, per il periodo 1/07/2017 – 30/06/2018.

2)  di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro  414,80 (IVA inclusa),  di  cui  Euro 
340,00 quale imponibile ed Euro 74,80 quale IVA 22% al capitolo  del bilancio 2017 Cap. 
68673 “Acquisizione di Servizi” c.d.c. 4704.629 –.  U.1.03.02.99.999  - altri servizi diversi 
n.a.c.  (IMP.2017.7619);

3)  di demandare al Municipio IV Media Val Bisagno  la stipula del contratto e la diret-
ta liquidazione di quanto dovuto alla Ditta aggiudicataria, dietro presentazione di regolari 
fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della 
Legge 241/90 e s.m.i. ,  e, ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normati-
va a tutela dei dati personali.

                                                            Il Segretario 
Generale del Municipio
                                                                                            Dott. ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-48
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE URGENTE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 a) DEL D.LGS N. 50 DEL 
18 APRILE 2016,  DEL SERVIZIO   DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA  SOFTWARE 
SUL SISTEMA ELIMINACODE GECO PA INSTALLATO PRESSO GLI UFFICI DEL FRONT 
OFFICE MUNICIPALE ALLA DITTA  XIDERA srl. (cod. benf. 53580) PERIODO 1/07/2017 – 
30/06/2018.   CIG.Z221EDE6A6   ( Euro 340,00 oltre IVA 22%)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


